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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om en skattefri butik i samband med de möten om 
säkerhet och samarbete i Europa som hålls i Helsingfors 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås en lag som gör 
det möjligt att för den europeiska säkerhets­
och samarbetskonferensens uppföljningsmöte i 
Helsingfors och för toppmötet i samband 
därmed inrätta en skattefri butik där alkohol, 

tobaksprodukter och kosmetika m.m. kan säl­
jas skattefritt till utländska mötesdelegater och 
till sekretariatets medlemmar. 

Lagen avses träda i kraft så snart som 
möjligt sedan riksdagen har godkänt den. 

ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget och förslagets innehåll 

Enligt 30 § tullagen (573/78) kan på flyg­
platser finnas skattefria butiker, försäljnings­
ställen under tullövervakning där oförtullade 
utländska och obeskattade inhemska alkohol­
drycker och tobaksprodukter kan säljas till 
resande till utlandet. Genom förordning kan 
stadgas att även andra varor får säljas. Med 
stöd av 23 § 2 mom. ( 319/85) tullförordningen 
får även obeskattade choklad- och konfektyr­
varor, parfymer, kosmetiska preparat och toa­
lettmedel säljas i butiken. Främmande makters 
diplomatiska representanter och beskickningar 
i Finland kan även för eget bruk i Finland 
skaffa varor som med stöd av 16 § 2 mom. 
tullskattelagen (575/78) är tullfria samt, via 
provianteringslager som upprätthålls av 
skeppshandlare bl. a. skattefria alkoholdrycker 
som är tillverkade i Finland (alkohollagens 
58 §, tullagens 25 §). Andra utlänningar som 
deltar i internationella konferenser i Finland 
har dock inte motsvarande rätt att skaffa 
obeskattade varor ens i det fall att de har 
diplomats ställning. 

Under den senaste tiden har i Europa etab­
lerats ett förfarande enligt vilket skattefri för­
säljning av åtminstone högt beskattade njut-
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ningsmedel, alkohol och tobak, ofta även 
parfym och sötsaker, ibland även av elektronik, 
till utländska deltagare i internationella konfe­
renser, ibland även till deras familjemedlem­
mar, är tillåten. 

Vid den europeiska säkerhets- och samar­
betskonferensens (KSSE) tredje uppföljnings­
möte, som avslutades i Wien i januari 1989, 
beslöts att det följande, fjärde uppföljningsmö­
tet ordnas i Helsingfors. Avsikten är att det 
skall inledas i mars 1992, och det beräknas 
pågå ca tre månader. Med beaktande av mötets 
längd samt den höga prisnivån i Finland, i 
synnerhet på tobak och alkohol, har utrikes­
ministeriet föreslagit att det även för de utländ­
ska deltagarna i Helsingforsmötet, liksom vid 
alla tidigare KSSE-uppföljningsmöten, skall 
vara möjligt att skattefritt inhandla åtminstone 
nämnda varor. Enligt den praxis som iakttagits 
på annat håll kan saken skötas genom att 
inrättandet av en tillfällig skattefri butik för 
ändamålet tillåts på mötesplatsen eller i dess 
närhet. 

Eftersom gällande lag möjliggör skattefria 
butiker endast på flygplatser för resande till 
utlandet, förutsätter inrättandet av en butik på 
annan plats för de mötesgäster som vistas här 
lagstiftning. Eftersom det inte är ändamålsen-
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ligt att ett undantag som gäller ett enskilt fall 
och är tidsmässigt begränsat tas in i en gällan­
de lag, föreslås att en separat lag stiftas med 
stöd av vilken en skattefri butik kan inrättas 
för de utländska deltagarnas bruk vid mötet. 
Alkoholdrycker, tobaksprodukter, parfym, toa­
lettartiklar och kosmetiska preparat skulle få 
säljas skattefritt i butiken. 

2. Propositionens organisatoriska 
och ekonomiska verkningar 

Övervakningen av de skattefria varor som 
säljs i butiken, leveranserna av dem samt av 
hur skattestadgandena och skatteföreskrifterna 
om dem iakttas skulle ankomma på tullverket, 
vars arbetsmängd ökar i någon mån på grund 
av inrättandet av butiken och av dess verksam­
het. Uppgifterna förutsätter dock inte att an­
talet anställda eller andra resurser ökas. Ä ven 
utrikesministeriet åsamkas i ringa mån extra 
arbete genom kontrollen och övervakningen av 
hur inköpsrätten används. 

Om den inhemska försäljningen av varorna 
befrias från skatt innebär det att statens skat­
teinkomster minskar till denna del. I detta fall 
inverkar skattefriheten på avkastningen av 
acciserna på tobak och öl samt av skatten på 
alkohol och av omsättningsskatten. Flexibilite­
ten i fråga om priserna på flera produkter som 
säljs i butiken torde dock vara mycket stor. 
Med andra ord köps skattepliktiga varor i 
mycket mindre utsträckning än skattefria va­
ror, varvid den skattefria försäljningen inte har 
så stor inverkan på skatteinkomsterna. Endast 
avkastningen av tobaksaccisen (och omsätt­
ningsskatten på tobak) kan också i praktiken 
beräknas minska nästan i proportion till den 
skattefria försäljningen. 

Till uppföljningsmötet i Helsingfors väntas 
500--600 sådana utlänningar som är berättiga­
de till skattefria inköp i den aktuella butiken. 
Under det några dagar pågående toppmötet 
skulle dessa gästers antal vara 100--200 högre. 
Om mötet pågår tre månader, går staten på 
grund av den skattefria försäljningen miste om 
ca 250 000 mk i ovan nämnda skatter och 
acciser. 

DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslaget 

l §. Utom sådana skattefria butiker på flyg­
platser om vilka stadgas i 30 § tullagen och 
som betjänar resande till utlandet föreslås att 
inrättandet av en motsvarande butik i samband 
med KSSE-mötena i Helsingfors 1992 tillåts. 

2 §. I paragrafen föreslås bli stadgat om vilka 
varor som säljs i butiken och vilka personer 
som är berättigade till skattefria inköp. Alko­
holdrycker, tobaksprodukter samt vissa toalett­
artiklar får säljas tullfritt och skattefritt. Efter­
som förteckningen är uttömmande, kan urvalet 
av skattefria varor inte utvidgas genom förord­
ning. Det föreslås att inköpsrätten, i enlighet 
med det mest allmänna förfarandet, begränsas 
till medlemmarna i delegationer från stater som 
deltar i mötet samt de utländska medlemmarna 
i det internationella sekretariatet. 

3 §. I den nya omsättningsskattelagens 30 § 
(559/91) stadgas att försäljning till utlandet är 
skattefri, och i praktiken jämställs även försälj­
ning till en sådan skattefri butik som definieras 

i tullagen med försäljning till utlandet. Då förs 
varan faktiskt också till utlandet. I den butik 
som inrättas med stöd av den lag som nu 
föreslås skulle skattefria varor dock kunna 
säljas för konsumtion i Finland. Om befrielse 
från omsättningsskatt måste således stadgas 
särskilt. Enklast kan saken ordnas genom att 
det stadgas att försäljningen i den aktuella 
butiken av sådana varor som avses i 2 § är 
befriad från omsättningsskatt. Det skatteplik­
tiga inköpspriset kan butiksinnehavaren vid 
omsättningsbeskattningen avdra från sin skat­
tepliktiga försäljning, och om han inte har 
någon skattepliktig försäljning eller om den 
skattepliktiga försäljningen är mindre värd än 
den skattefria försäljningen, får han hela den 
skatt som ingår i inköpspriset eller på motsva­
rande sätt den överstigande delen till godo i 
form av återbäring. 

4 §. De aktuella skattefria varorna är avsed­
da för personligt bruk. För att missbruk skall 
hindras föreslås enligt gängse internationell 
praxis att utrikesministeriet närmare skall kun-
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na definiera vilka personer som är berättigade 
till inköp av sådana skattefria varor som avses 
i 2 §, följa och övervaka bruket av inköpsrätten 
samt vid behov även ingripa i missbruk genom 
att begränsa rättigheten. 

5 §. I tull- och accislagstiftningen finns stad­
ganden om övervakningen av sådana skattefria 
butiker som avses i 30 § tullagen samt om 
skattefriheten för de varor som säljs i dem. 
stadgandena lämpar sig även för regleringen av 
den nu ifrågavarande butikens verksamhet, av 
övervakningen av sagda butik samt av accis­
beskattningen av de produkter som säljs där. 
Således föreslås att i övrigt på den nu aktuella 
butiken tillämpas sådana i andra lagar ingåen­
de stadganden som gäller skattefria butiker, 
eller föreskrifter som utfärdats med stöd av 
sagda stadganden. Således bör bl.a. 31 § tulla­
gen, som gäller tillståndsförfarande och -vill­
kor, samt stadgandena om skattefrihet i olika 
accislagar, såsom 7 § l punkten lagen om 
tobaksaccis (875/79), 6 § l punkten lagen om 
ölaccis (877 j79), 3 § lagen om skatt på alko­
holdrycker (869/79), tillämpas på butiken. 

6 §. Det knappa urvalet av skattefria varor 

behöver inte nödvändigtvis utgöra ett hinder 
för en rationalisering och förbättring av servi­
cen för gästerna. I samma butik kan trots att 
försäljningen delvis är skattefri även tillåtas 
försäljning av skattepliktiga produkter som 
kompletterar urvalet. 

2. Ikraftträdande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt sedan riksdagen har godkänt den och 
den skulle gälla till slutet av 1992. 

3. Lagstiftningsordning 

Eftersom det inte är fråga om ny eller ökad 
skatt eller om fortsatt uppbärande av för viss 
tid fastställd skatt, kan lagförslaget behandlas i 
den ordning som stadgas i 66 § riksdagsord­
ningen. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om en skattefri butik i samband med de möten om säkerhet och samarbete i Europa som 

hålls i Helsingfors 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
Utöver vad som stadgas om skattefria buti­

ker i 30 § tullagen (573/78) och 59 § 3 mom. 
alkohollagen kan en skattefri butik i enlighet 
med vad som stadgas i denna lag inrättas för 
den europeiska säkerhets- och samarbetskonfe­
rensens fjärde uppföljningsmöte, som inleds 
1992 i Helsingfors, och för det möte mellan 
statsöverhuvuden och regeringschefer som hålls 
i samband med uppföljningsmötet 

2 § 
I butiken får till medlemmar i de utländska 

mötesdelegationerna samt till utlänningar som 
hör till mötets sekretariat säljas oförtullade 
utländska och skattefria inhemska alkohol­
drycker, tobaksprodukter, kosmetiska prepa­
rat, parfym och toalettartiklar. 

3 § 
Försäljningen av ovan i 2 § nämnda varor i 

Helsingfors den l november 1991 

en butik som avses i denna lag är befriad från 
omsättningsskatt. 

4 § 
Utrikesministeriet kan meddela närmare fö­

reskrifter om utnyttjande samt begränsning och 
övervakning av den inköpsrätt som avses i 2 §. 

5 § 
I övrigt tillämpas på butiken vad som stad­

gas eller bestäms om skattefria butiker. 

6 § 
Till personer som avses i 2 § kan i butiken 

även säljas andra, förtullade och skattepliktiga 
produkter. 

7 § 
Denna lag träder i kraft den 

199 och gäller till den 31 december 1992. 
Åtgärder som verkställigheten av lagen för­

utsätter kan vidtas innan den träder i kraft. 

Republikens President 
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